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1. AMESTI CASAL, Luis. Las casas troncales. 

Historia de Colchagua. Santiago, Impr. 

Universitaria, 1926. Medio cuero, 338 páginas. 

Precio: $130.000.- 

 

2. DARAPSKY, L. Las termas litiníferas del valle 

de Cachapoal. Valparaíso: 1887, Imprenta de 

"La Patria". Medio cuero, 10 páginas, 17 x 12 

cm. Precio: $68.000.- 

 

3. DRAGO, José Miguel (Sobre la Hacienda 

Nilahue). Alegato por parte de los herederos 

de doña Bernarda del Pino: en la causa que 

siguen con la viuda y herederos de don 

Santiago Castro: sobre división de los 

bienes que quedaron por fallecimiento 

AB intestato de don Juan Francisco 

Castro. Santiago, Impr. de la Opinión, 

1845. Folleto de 75 páginas. Precio: 

$45.000.- 

 

4. DRAGO, Gonzalo (Nacido en San 

Fernando). Surcos. cuentos 

campesinos. Santiago: Edit. Talami, 

1948. Rústica, 183 páginas. Dedicado. 

Precio: $23.000.- 

 

5. GALVEZ, Manuel. El siglo I del liceo de 

hombres de Rancagua. Santiago, 1946. Rústica, 

311p. Precio: 

$35.000.- 

 

6. GUEVARA, Tomás. 

Historia de Curicó. 

Santiago, Imprenta 

Victoria: 1890. 

Medio cuero, 328, 25 

x 17 cm. Precio: 

$225.000.-  

 

7. HANISCH, Walter. 

Peumo Historia De Una Parroquia 1662-1962. 

Instituto de historia, PUC, 1963. Rústica, 213 

páginas. Precio: $25.000.- 

 

8. LARRAIN, Carlos. El Huique. Buenos Aires, 

1944. 

Rústica, 

87 

páginas, 

retratos, 

fotograb

ados y 

planos. 

Tirada de 100 ejemplares 

numerados, el presente 

ejemplar lleva el número 44. 

Precio: $225.000.-  

 

9. LASTARRIA, José Victorino (Nacido en 

Rancagua). Proyectos de lei i discursos 

parlamentarios. Valparaíso, Impr. del 

Mercurio, 1857. Medio cuero, xi, 592 páginas. 

Precio: $135.000.- 

 

10. LASTARRIA, José Victorino (Nacido en 

Rancagua). Don Diego Portales: juicio 

histórico. Santiago, Impr. i Oficina de la 

Democracia, 1896. Rústica, 101 páginas. 

Precio: $65.000.- 

 

11. LEON VARGAS, Victor. Participación 

Colchaguina en la Independencia de Chile. 



Sergio Morales Ediciones, 1992. Rústica, 239 

páginas, ilustrado. Precio: $48.000.- 

 

12. MARTINEZ BAEZA, Sergio. Fundación de la 

Villa de Santa Cruz de Triana: Rancagua, 

Chile, 1743. Rancagua, Ilustre Municipalidad 

de Rancagua, 1982. Rústica, 33p. Precio: 

$25.000.- 

 

13. MINISTERIO DE FOMENTO. Departamento 

de Agricultura. Estudio agronómico del 

Departamento de San Fernando. Santiago, 

1928. Rústica, 32 páginas. con un plano 

desplegable del Departamento de San 

Fernando. Precio: $50.000.- 

 

14. MUJICA DE LA FUENTE, Juan. Antigüedades 

curicanas. Curicó, Imprenta La Prensa,1943. 

Rústica, 310 p. : retrs. Precio: $75.000.- 

 

15. MUÑOZ CORREA, Juan G. San Antonio de 

petrel: tenencia, producción y trabajo en una 

hacienda costera de chile central, siglo XVII Y 

XVIII. Instituto de historia de la PUC, 1983. 

Rústica, 135 - 192pp. Precio: $38.000.- 

 

16. NO REGISTRA (Sobre la Hacienda 

Requinoa). Razones para alegrar en favor de la 

viuda y albacea de D. Francisco Ant. 

Valdivieso y Vargas, en la instancia pendiente 

ante la suprema corte de justicia, sobre pago 

que pretende hacer D. Manuel Cifuentes, a los 

acreedores de la testamentaria, para que sean 

obligados a cederle sus acciones y a entregarle 

la parte de la Hacienda de la Requinoa que 

tienen embargada. Santiago, Imprenta del 

Estado, 1840. Folleto, 36 páginas + 1 

desplegable. Precio: $58.000.- 

 

17. NO REGISTRA. Ordenanza y reglamentos 

vijentes en el departamento de Curicó. 

Santiago, Imprenta Nacional: 1873. 62 páginas. 

Junto con: Exposición que hace el intendente 

de Curicó a la ilustre municipalidad del 

departamento. Curicó, Imprenta de La 

Provincia: 1886. 20 pág. Junto con: Memoria 

que presenta la alcaldía de Curicó a la Ilustre 

Municipalidad correspondiente al año 1889. 

Santiago, Imprenta de La Libertad Electoral: 

1890. 14 pág. Medio cuero, 19 x 14 cm. Precio: 

$250.000.- 

 

18. NO REGISTRA. Votaciones en Caupolicán 

Pencahue de Taguatagua. Observaciones 

jenerales sobre las votaciones en todo el 

departamento OLIVAR. Santiago, Imprenta 

El Independiente, 1876. Folleto de 14 páginas. 

Precio: $58.000.- 

 

19. NO REGISTRA. Documentos alegatos i fallo 

de 1a instancia en la causa de segunda entre 

D. José Manuel i D. José Vicente Balmaceda 

sobre propiedad de los ganados de S. Juan. 

Santiago, Imprenta de el independiente, 1878. 

Rustica, 241p. Rústica, 241 páginas. Trata de 

algunas haciendas de la zona tales como 

Nilahue y Lipangue en Peralillo. Precio: 

$150.000  

 

20. OCAMPO, Gabriel. Informe en derecho a 

favor de Don José Agustín Valdez, en la 

causa que siguen contra él los herederos de 

Don Vicente Erazo: sobre propiedad de unos 

terrenos i fijación de la línea divisoria entre 

las haciendas de Santa Cruz i Malloco. 

Santiago: Impr. de la Sociedad, septiembre 

1853. Rústica, 264, xvii. 

Precio: $150.000.- 

 

21. PARGA, Juan N. 

Elecciones de San 

Fernando. Santiago, 

Imprenta de El 



Independiente, 1876. Folleto de 18 páginas. 

Precio: $48.000.-  

 

22. RAMIREZ, 

Francisco Angel. 

Refutación al 

folleto titulado 

Noticia de las 

elecciones 

últimamente 

practicados en 

Rancagua, ó, 

Denuncio de los 

abusos cometidos 

en ellas. Santiago, 

Imprenta de La Opinión, 1837. Folleto de 15 

páginas. Precio: $65.000.- 

 

23. RISO PATRON, Luis. 

El mineral del Teniente 

y el Rio Cachapoal. 

Informe pasado a la 

Comisión de Canalistas 

del Rio Cachapoal. 

Santiago, Imprenta 

Universitaria: 1916. 

Rústica, 24 páginas, 26 x 

17 cm. Incluye 2 láminas 

plegables, un dibujo y 

un plano. Precio: 

$125.000.- 

 

24. ROLDAN, Alcibíades 

(Nacido en Rancagua). 

Las primeras 

asambleas nacionales. 

Años 1811 a 1814. 

Santiago, Imp. 

Cervantes, 1890. 

Medio cuero, 448 

páginas. Precio: 

$125.000.- 

 

25. ROMAN GUERRERO, Rebeca. Folklore de la 

antigua provincia de Colchagua. Imprenta 

Cervantes, 1929. Tapa 

dura, 239p. Precio: 

$125.000.-  

 

26. STUBEL, Dr. Alfonso. 

Antigua erupción 

volcánica en la vecindad 

de los baños de 

cauquenes, situados en 

el valle del Cachapoal al 

lado austral de este río. 

Santiago, Imprenta 

Nacional, 1878. Folleto, 16 p., plano 

desplegable. Precio: $125.000.- 

 

27. Tasación del molino de Puquillay. Santiago, 

1863. 10 hojas manuscritas. Precio: $150.000.- 

 

28. TORRES, Andrés. 

Exposición que da 

al público el 

ciudadano Andres 

Torres refutando las 

imposturas con que 

el intendente 

sustituto de 

Colchagua ha 

procurado 

mancillar su 

reputación. 

Santiago, Imprenta de la Independencia, 

1838. Folleto, 35 p. 

Precio: $58.000.- 

 

29. UGARTE 

GUTIERREZ, Isaac. 

Baños termales de 

Catillo. Sus 

propiedades curativas i 



las enfermedades en que pueden aplicarse 

con provecho. Santiago, Imprenta y librería 

Ercilla: 1895. Rústica, 46 páginas, 25 x 18 cm. 

Precio: $85.000.- 

 

30. VALDIVIESO, Miguel Jerónimo (Sobre la 

Hacienda de Polulo). Apuntes legales por 

parte de Don Miguel Jerónimo Valdivieso en 

la causa que sigue con sus demas hermanos 

sobre derecho que tiene a la Hacienda de 

Polulo: para que la Ilma. Corte de 

Apelaciones se sirva revocar la sentencia de 

primera instancia ... dicho fundo le 

corresponde ... en virtud del patronato que 

mando fundar de todos sus bienes el finado 

Mariano Carreño. Santiago, Impr. de la 

OpiniÓn, 1838. Folleto de 25 páginas. Precio: 

$58.000.- 

 

31. VIDELA SALINAS, Luis. Su actuación 

parlamentaria y su labor en la provincia de 

Colchagua. C. 1945. Rustica, 148 pag.  Precio: 

$65.000.- 

 

32. VVAA. Presencia de San Fernando. 

Ediciones Grupo Colchagua de Poesía, San 

Fernando, 1989. Rústica, 88 páginas, 

ilustraciones b/n, retrs. Precio: $28.000.- 

 

33. ZALEZ, Mig. 

Recuerdos 

provincianos: 

apolíticos del año 

1920: apuntes 

periodísticos. 

Rancagua: Impr. La 

Semana, 1931. Rústica, 

40 páginas.  Precio: 

$35.000.- 

 

 

34. Plano ferrocarriles 

Rancagua a Doñihue 1910. 30 x 70 cm aprox. 

Precio: $65.000.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35. SEWELL. 7 fotos antiguas. Precio: $250.000.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


